R. Maris tu michi memoras naufragium, animi autem siles, quasi vero vel gravius vel crebrius ullum sit: ibi est tempestas illa cupidinum et affectuum, seu ventorum repugnantia, que vos tensis concupiscentie speique velis, gubernaculo mentis excusso, constantieque ancoris in alto perditis, per omnes litorum fluxus perque omnia maria circumvolavit. Illud te naufragium in hoc traxit; tolle cupiditatem, navigationem ipsam aut certe periculum navigandi, magna ex parte sustuleris. Illa non in naves solum, sed in scopulos et in mortem cogit miseros. Itaque fere omnes, qui suis auspiciis in mari perierunt, prius in animo periire, priusque illos avaritie demersit unda quam pelagi. Rara est quidem sine precipitatione cupiditas. Quicquid enim vult, confestim vult, morasque omnes et illarum comites, sumptus, odit; ea brevis in exitium via, et crebri prima naufragii causa est.

Il pericolo, sia esso esterno o interiore, non può essere scusato dalla stoica *Ratio*, che citando *Eccl.*, III 27 («qui amat periculum in illo peribit»), annulla le distanze – apparentemente –

³⁶⁰ Plinio, *Nat. Hist.*, VII 5: «Omina plurima ex homine sunt mala»; Cicerone, *De officiis*, II 5, 16 e la lunga rampogna di Agostino, *Sermones*, XC 7: «tunc simul terra genera protulit omnia. Ventum est ad hominem, et non protulit terra hominem. Factus est nobis unus pater: nec saltem duo, pater et mater: factus est, inquam, nobis unus pater, nec saltem duo, pater et mater: sed de uno patre una mater; unus de nullo, sed a Deo factus est, et una de illo. Attendite genus nostrum: de uno fonte manavimus; et quia ille unus in amaritudinem versus est, omnes ex oliva oleaster facti sumus. Venit et gratia. Generavit unus ad peccatum et ad mortem, tamen unum genus, tamen proximos sibi omnes; tamen non solum similes, sed etiam cognatos. Venit unus contra unum: contra unum qui sparsit, unus qui colligit. Sic contra unum qui occidit, unus qui vivificat. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur [l'ultima frase è una citazione da Paolo, 1 Cor XV 22]».

³⁶¹ Ma si potrebbe anche supporre un riferimento alle avventure di Ulisse che, secondo la tradizione creata da Dante, aveva passato la vita a navigare per soddisfare il bisogno di conoscenza.

³⁶² L'allusione è, appunto, a Paolo, 2 Cor XI 26.

³⁶³ Un po' come fa Ambrogio, *De excessu fratris Satyri*, I 27 (che si serve della morte del fratello avvenuta in mare per proiettare il dolore e l'instabilità su se stesso): «O fallax laetitia, o incerta humanarum rerum curricula! Ex Africa redditum, ex mari restitutum, ex naufragio servatum putabamus iam nobis non posse eripi. Sed graviora naufragia in terris positi sustinemus; nam quem non potuerunt naufragia ad mortem deducere strenuis natatibus evitata, eius mors coepit nobis esse naufragio».